Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus in animam 
nostram, per Dominum Deum et preciossimum Corpus Domini 
nostri Iehsu Christi coram nobis in altari maiori ecclesie de Fal-
ceto possitum et per nos reuerenter inspectum, predicta omnia 
et singula complere et obseruare et non contra- /42 venire aliqua 
racione siue causa.

Ad hec nos Iacobus de Prades, Aragonum Conestablus, et regni 
Sicilie conestabulus et amiratus, filius dicti domini Comitis, lau-
dantes, aprobantes, ratificantes et confirmantes vobis dictis iuratis 
et probishominibus uniuersitati et singularibus christianorum et 
sarracerorum dicti / loci de Tiuiça preinsertam indempnitatem ac 
capitula suprascripta et eisdem exprese consentientes prout melius 
et plenius superius continetur. Conuenimus et promitimus vobis ac 
etiam sponte iuramus per dominum Deum et eius santa quatuor 
Euangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia sin-
gula / attendere et complere tenere et inuiolabiliter obseruare et 
non contrafecere seu venire iure aliquo, causa uel etiam racione. 
Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur, co-
nuenimus et promitimus nos dicti Iohannes, comes, et Iacobus de 
Prades, eius filius, videlicet uterque nostrum a se dicta /45 et pre- 
missa vobis dictis iuratis et probis hominibus uniuersitatis singu-
laribus chistianorum et saracenorum dicti loci de Tiuiça et notario 
etiam infrascripto tanquam publice persone pro vobis et pro aliis 
etiam personis omnibus quorum interese et intererit recipienti et 
paciscenti ac etiam legitime stipulanti.
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Actum est hoc / in villa de Falceto undecima die iulii anno 
a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo octauo.

Sig-num nostri Iohannis comitis predicti qui hec Iaudamus, 
firmamus et iuramus in dicta villa de Falceto die predicta; pre-
sentibus testibus: Raymundo Pepio et Marcho Luea, presbiteris 
Falceti / et Arnaldo Pradera, loci de Mora.

Sig-num nostri Iacobi de Prades predicti qui hec laudamus 
firmamus et iuramus in loco de Coquolibero, vicesima prima die 
mensis et anni predictorum; presentibus testibus venerabile Corral 
Spatafora regni Sicilie, Perello Falceti et Bernardo de /48 Torremo-
rell de domo dicti domini Iacobi de Prades.

Sig(signe)num Guillermi-Ferrarii, notarii publici ville de 
Falceto regiaque auctoritate per totam terram et dominacionem 
serenissimi domini regis Aragonum qui premissa interfuit eaque 
scribi fecit et clausit, cum raso et correcto in linea XXXX / ubi 
icitur proprietates.

Sig(signe)num Guillermi Ferrari auctoritate regia notarii pu-
blici, testis.

Sig(signe)num Iacobi Camprodon auctoritate regia notarii 
publici, testis.

Sig(signe)num nostri Iohannis Alago, locuntenentis venerabilis 
Bartholomei Vitalis, baiuli ville de Tinica, qui huic translato ut in 
in iudicio eidem fides adhibeatur auctoritaiem nostram ponimus et 
decretum hic appositam et appositum manu Arnaldi Maço, notarii 
curie ac dicte ville / notarii publici XXX prima die mensis augusti 
anno a Nativitate Domini MCCCCXXXI, presentibus testibus Gui-
llermo Perello et Iohanne Spills dicte ville.

Et ideo ego dictus Arnaldus Maço, notarius hec mea propria 
manu scripsi et meum Sig(signe)num apposui in testimonium 
premissorum.

Sig- (signe) mei Marcialis Roials, habitatoris ville de Falceto, 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
excellentissimi domini regis Aragonum, qui hoc translatum a suo 
originale instrumento abstractum et cum eodem legitime compro-
batum, auctorizatum, ut supra patet, mea propria manu scripsi 
et clausi tricesima prima die augusti anno a Nativitate Domini 
MCCCC tricessimo primo cum suprapositis in lineis XI; Loci, et 
XVIII de la villa et XXV qual se vulla et XXXVII sia. 

(Notes dorsals:) Indemmitat Tiuiça sobre lo feu d’en Fenollar. 
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124

1408, juliol, 25. Sarroca
Elionor de Fonollar, Pere Torrelles, Galceran de Rosanes i Gispert de 

Guimerà, venedors de la castellania de Tivissa, prometen al comte 
Joan, el seu comprador, i a la universitat de cristians i moros de 
Tivissa, la facultat de redimir el cens anual i perpetu de tres mil 
sous, pel preu de seixanta mil sous en efectiu, en tres pagues.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 563.

Aquest cens es va establir com a part del preu de la compra que va fer el comte Joan 
de Prades del feu i de la castellania de Tivissa.

Nouerint uniuersi quod ego Elionor, uxor honorabilis Ray-
mundi de Turrillis, militis, camerarii maioris serenissimi domini 
Regis Aragonum, nomine proprio, agens in hiis de consenso, firma 
et voluntate dicti viri mei. Et nos Petrus de Turrillis, camarlen- / 
gus, Galcerandus de Rosanes, algutzirius dicti domini regis, et 
Gispertus de Guimerano, milites, tanquam procuratores ad hec et 
alia legitimi constituti a nobilibus Constancia de Aragone, uxore 
nobilis Omberti de Fonollario, quondam, et Andreua de Fo- / no-
llario, dictorum nobilium coniugum filia, prout de nostra potestate 
apparet duobus publicis instrumentis actis in regali ciuitatis Valencie 
vicesima secunda die mensis septembris anno a Natiuitate Domini 
MCCCC secundo et clausis per discretum Bartho- /3 lomeum Gras, 
domini regis scriptorem eiusque auctoritate notarium publicum 
per totam terram et dominacionem suam.

Attendentes nominibus supradictis vos egregium dominum 
Iohannem, Dei gratia comitem Montanearum de Prades, nomine 
vestro proprio et vos Antho- / nium Celoni, christianum, et May-
monum Vitalis, sarracenum, habitatores loci de Tiuiça, nominibus 
vestris propriis et tanquam sindicos, actores, nuncios et procuratores 
uniuersitatis et singularium christianorum et sarracenorum dicti 
loci de Tiuiça et eius / terminorum, vendidisse nobis nominibus 
supradictis tres mille solidos Barchinone censuales, annuales, et 
rendales, habendos et recipiendos per nos et nostros quibus supra 
nominibus, a vobis et a bonis vestris et cuiuslibet vestrum in so-
lidum et a dicta uniuersitate /6 et singularibus personis christianis 
et sarracenis dicti loci de Tiuiça et eius terminorum a prima die 
mensis nouembris proximi venturi ad unum annum extunc primo 
venturum et sic deinde anno quolibet in dicta die, precio videli-
cet sexaginta mille so- / lidorum, qui restabant ad soluendum ex 

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 627

illis octuaginta mille solidis, pro quibus nos prelibatis nominibus 
vendidimus uobis dicto domino comiti et vestris successoribus 
perpetuo, feudum siue casllaniam dicti loci de Tiuiça et eius termi-
norum prout de dicta / vendicione dictorum trium mille solidorum 
Barchinone constat, per publicum instrumentum receptum per 
notarium subscriptum sub diuersis kalendariis quorum primum 
est undecimi diei presentis mensis iulii.

Attendentes etiam predictis /9 nominibus quod in actu dicte 
venditionis fuit comprehensum et in in pactum deductum quate-
nus nos eisdem nominibus faceremus et firmaremus vobis gratiam 
subsequentem.

Idcirco, gratis et ex certa scientia per firmam, validam et 
solempnem stipulacionem, / conuenimus et promitimus nomini-
bus supradictis, vobis dicto domino comiti ac vobis dictis An-
tonio Çeloni et Maymoni Vitalis, sindicis supradictis, ac etiam 
vobis venerabilibus iuratis et probis hominibus uniuersitatis et 
singularibus christianorum et sarracenorum / dicti loci de Tiuiça 
et eius terminorum, licet absentibus tanquam presentibus, quod 
quandocumque vos, aut queuis alia persona loco vestri, dabitis, 
tradetis, soluetis et deliberabitis nobis prelibatis nominibus dic-
tos sexaginta mille solidos, precium /12 dicti censualis et omnes 
pensiones eiusdem debitas usque in diem qua dictum censuale 
redimere voletis et omnes etiam missiones, sumptus, dampna et 
interesse si quas vel si que fecimus, habuimus et sustinuimus ac 
etiam omnes penas et salarios / si que nobis dictis nominibus 
competant nos nominibus prelibatis nominibus competencia et 
competentes in predicto censuali, ac restituemus vobis seu cui 
volueritis instrumentum vendicionis dicti censualis et instrumenti 
dicte sindi- / catus, et faciemus dictis nominibus vobis cancellari 
vestris tamen missionibus et expensis scripturam tercii de dicto 
censuali continuatam in curia honorabilis vicarii Barchinone et 
sentenciam excomunicacionis et interdicti latam in curia venera-
bilis officialis reuerendi domini epis- /15 copi Barchinone, et omnia 
alia faciemus que ad rescissionem contractuum vendicionis dicti 
censualis pertineant et que nos facere teneamur.

Necnon iuxta pactum inter nos dictis nominibus et vos initum 
et comprehensum volumus et concedimus quod vos / et vestri suc-
cessores possitis dictos tres mille solidos redimere et dictos sexsa-
ginta mille solidos precium eorumdem soluere in tribus equalibus 
solucionibus, soluendo in qualibet solucione viginti mille solidis 
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et eorum pensiones et omnes missiones, / sumptus, dampna et 
penas et salaria si que fuerint.

Nos enim nominibus supradictis promittimus vobis quod in 
unaquaque dictarum solucionum predictorum viginti mille solidorum 
faciemus et firmabimus dictis nominibus vobis appocham dictorum 
viginti mille solidorum ac luycionem et re- /18 demptionem mille 
solidorum censualium ex predictis tribus mille solidis Barchino-
ne censualibus. Et quamlibet solucionem dictorum viginti mille 
solidorum pro eisdem deducemus seu deduci faciemus in pede 
seu / fine instrumenti venditionis dictorum trium mille solidorum 
Barchinone censualium.

Et predicta omnia et singula faciemus et complebimus operis 
per efectum. Non obstante lege dicente quod qui factum promitit 
soluendo interesse liberetur ab ipsa promissione / cui legi sciente 
expresse renunciamus nominibus supradictis.

Et ut predicta maiori gaudeant firmitate iuramus sponte, vi-
delicet, ego dicta Eiionor in animam nostram. Et nos dicti Petrus 
de Turrillis, Galcerandus de Rosanes et Gispertus de /21 Guimera-
no in animas predictarum nobilium Constancie de Aragonum et 
Andreue de Fonollario principalium nostrarum, predicta omnia  
et singula attendere, complere et in nullo contrafacere vel venire 
iure aliquo, causa vel etiam ratione. Renunciantes / pro dicta 
Andreua de Fonollario beneficio minoris etatis et restitucionis in 
integrum et omni alii iuri in minorum sufragio introducto.

Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimus, 
conuenimus et promitimus nos dicti Elionor de / Turrillis, nomine 
meo proprio, Petrus de Turillis, Galcerandus de Rosanes et Gis-
pertus de Guimerano, tanquam procuratores dictarum nobilium 
Constancie de Aragonum et Andreue de Fonollario, vobis supra-
dicto domino comiti et vobis etiam dictis Anthonio /24 Çeloni et 
Maymono Vitalis, sindicis memoratis, et vobis venerabilibus iuratis 
et probis hominibus uniuersitatis et singularibus christianorum et  
sarracenorum dicti loci de Tiuiça et licet absentibus, et nota- 
rio etiam infrascripto, tanquam publice persone pro vobis et pro / 
aliis etiam personis quibus quatenus interest et intererit, recipienti 
et paciscenti ac etiam legitime stipulanti.

Actum est hoc in castro de Çarogua, vicesima quinta die iulii 
anno a Natiuitate Domini millesimo quadrigentesimo octauo.

Sig(signe)num Elionoris uxoris dicti honorabilis Raymundi 
de Turrillis predicte, qui hec laudo, firmo et iuro in dicto castro 
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de Çaroqua die et anno predictis, presentibus testibus: discreto 
Francisco Dezpug, presbitero, vicario ecclesie / Sancti Martini de 
[Rupe], Guillermo Puiades, domicello, et Iohanni Coll de domo 
dicti honorabilis Raymundi de Turrillis. Sig(signe)num mei Ray-
mundi de Turrillis predicti, qui predictis consentio eaque laudo 
et firmo in dicto castro de Çarogua i die et anno ac presentibus 
testibus supradictis. Sig(signe)na Petri de Turrillis et Galcerandi de 
Rosanes predictorum qui, dicto nomine hec laudamus, firmamus 
et iuramus in palacio regio ciuitatis Barchinone vicesima septima 
die /27 mensis et anni predicti. Presentibus testibus venerabili Gui-
llermo Puiades, mercatore, et ciue Barchinone, Iohanne de Roda 
et Petro de Granalosa, domicellis de domo dicti honorabilis Petri 
de Turrillis. 

Sig(signe)num Guisperti de Guimerano, predicti / qui dicto 
nomine hec laudo, firmo et iuro in dicta ciuitate Barchinone die 
proxima dicta vicesima septima mensis et anni predictorum. Pre-
sentibus testibus venerabili Galcerando de Monçonis, domicello 
domiciliato in loco de Vallobar, et Guillermo / Maça notario loci 
de Ciutadella.

Sig(signe)num Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de Falceto 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem 
serenissimi domini regis Aragonum qui premissis interfuit eaque 
scripsit et clausit cum literis rasis et correctis in linea XVI, ubi 
dicitur: / missionibus.

(Al dors:) Carta de gràcia feta per los venedors del feu de Tiuiça 
al senyor comte de Prades i a la universitat de Tiuiça se rembre los 
III mille sous censal de XX en XX mille sous.

125

1408, juliol, 25. Sarroca
Poder d’Elionor de Fonollar, Pere de Torrelles, Galceran de Rosanes i 

Gispert de Guimerà, venedors de la castellania de Tivissa, a Arnau  
Mates a fi que doni la possessió corporal del feu o castellania de 
Tivissa, el Coll de Balaguer, Masriudoms, Vandellòs, Llaberia, 
Banyoles i el mas dels Guiamets, juntament amb les rendes, al 
comprador, Joan, comte de Prades.

 ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 564.
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Nouerint uniuersi, quod ego Elionor, uxor honorabilis Ray-
mundi de Turrillis, militis, camerarii maioris serenissimi domini 
Regis Aragonum, nomine meo proprio, de consensu, firma et 
voluntate dicti viri mei; et nos Petrus de / de Turrillis, camarlen-
gus, Galcerandus de Rosanes, algutizirius prefati domini regis, et 
Gispertus de Guimerano, milites, tanquam procuratores ad hec et 
alia legitime constituti a nobilibus Constancia de Aragone, uxore 
nobilis / Omberti de Fonollario, quondam, militis, et Andreua de 
Fonollario, dictorum nobilium coniugum filia, prout de nostra 
potestate apparet per duo publica instrumenta, acta in regali ciui-
latis Valencie vicesima secunda die men- /3 sis septembris anno a 
Natiuitate Domini millessimo quadrigentesimo secundo, et clausa 
per discretum Bartholomeum Gras, dicti domini regis scriptorem 
auctoritateque regia notarium publicum per totam terram et do-
minacionem / suam.

Ex certa sciencia, ego dicta Elionor de Turrillis constituo et 
ordino, et nos dicti Petrus de Turrillis, Galcerandus de Rosanes 
et Gispertus de Guimerano, procuratores predicti, virtute et po-
testate nobis atributa per dictas / principales nostras in prefatis 
procuracionum instrumentis, substituimus et ordinamus vos ve-
nerabilem Arnaldum Mates, de domo dicti honorabilis Raymundi 
de Turrillis, procuratorem et onus huiusmodi procurationis sponte 
suscipientem, /6 procuratorem nostrum dictis nominibus certum 
et specialem, ad tradendum pro nobis, quibus supra nominibus, 
egregio domino Iohanni, Dei gratia comiti Montanearum de 
Prades, aut cui voluerit loco sui possessionem corporalem / seu 
quasi de feudo siue castlania loci de Tiuiça, Collis de Balagarii, 
Mansi de Riudoms, de Valdellors, de Labaria, de Banyoles, Mansi 
dels Guiamets et omnium terminorum dicti loci de Tiuiça, et de 
/ omnibus fructibus, redditibus et prouentibus eiusdem; quam 
castlaniam siue feudum idem dominus comes a nobis nominibus 
memoratis emit precio octuaginta mille solidorum prout apparet 
per publicum instrumentum receptum /9 per notarium subscrip-
tum sub diuersis kalendariis quorum primum est XIII diey mensi 
februarii proximi lapsi.

Et ad dicendum et mandandum hominibus et feminis habi-
tantibus in dicto loco et terminis de Tiuiça et / quatenus prefatum 
dominum comitem et suos successores habeant et teneant pro 
dominis dicti feudi siue castlanie, fructuum, reddituum, iurium, 
prouentuum et obuentionum eiusdem eidemque respondeant, so-
luant, pareant, satisfa- / ciant et obediant, prout nobis, predictis 
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nominibus respondere, soluere, parere, salisfacere et obedire tene-
bantur ante vendicionem eiusdem. Et absoluendum dictos homines 
et mulieres dicti loci et terminorum de Tiuiça a quibus- /12 cumque 
iuramento et homagio, fidelitate et naturalitate si pro dicto feudo 
siue castlania modo aliquo tenentur et existunt obligati.

Et de premissis omnibus et singulis et eorum quolibet ins-
trumentum publicum siue / instrumenta publica concedendum, 
requirendum et habendum. Et generaliter omnia alia faciendum et 
liberaliter exercendum que circa traditionem possessionis dicti feudi 
siue castlanie fieri requirantur et que nos supradictis nominibus 
facere possemus personaliter constituti. / Nos enim supradictis 
nominibus super predictis omnibus et singulis, una cum incidenti-
bus et deppendentibus ex eisdem ac ea tangentibus quouis modo, 
comittimus /15 vobis plenarie vices nostras nominibus supradictis et 
liberam ac generalem administracionem cum plenissima facultate. 
Promittentes vobis et notario etiam infrascripto tanquam publice 
persona pro vobis et pro aliis / etiam personis omnibus quorum 
interest et intererit recipienti et legitime stipulanti, nos supradictis 
nominibus semper habere ratum, gratum et firmum, quantum per 
vos dictum Amaldum Mates in predictis et circa / ea procuratum 
et actum fuerit siue gestum. Et nullo tempore reuocabitur sub 
bonorum mei dicte Elionoris et supradictorum Constancie de 
Aragone et Andreue de Fonollario omnium ypotheca.

Actum est hoc / in castro de Çarogua vicesima quinta die iulii 
anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentcnsimo octauo.

Sig(signe)num Elionoris uxoris dicti venerabilis Raymundi de 
Turrillis predicte, qui hec / laudo, concedo et firmo in dicto castro 
de Çaroqua die et anno predictis. Presentibus testibus: discreto 
Francisco Dezpug, presbitero, vicario ecclesie Sancti Martini de 
Rupe, Guillermo Puiades, domicello, et Iohanne Coll de domo 
dicti honorabilis Raymundi de Turrillis.

Sig(signe)num mei Raymundi de Turrillis predicti qui predictas 
concedo eaque laudo et firmo in dicto castro de Çaroqua die et 
anno ac presentibus testibus / supradictis.

Sig(signes)na Petri de Turrillis et Galcerandi de Rosanes pre-
dictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus in Palacio 
regio ciuitatis Barchinone vicesima septima die mensis et anni 
supradictorum.
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Presentibus testibus venerabili Guillermo Pujades, mercatore 
et ciue Barchinone, Iohanne de Roda et Petro de Granalosa, do-
micellis de domo dicti Honorabilis Petri de Turrillis.

Sig(signe)num Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de Falceto, 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
serenissimi domini regis Aragonum qui premissis interfuit eaque 
scripsit et clausit.

(Al dors:) Procuració feta a n’Arnau Mattes per los venedors 
del feu de Tiuiça a liurar la possesió del dit feu al senyor comte.

126

1408, juliol, 27
Galceran de Rosanes, procurador d’Hug de Rosanes, renuncia en nom 

d’aquest als drets que tenia sobre la castellania de Tivissa, en vir-
tut del testament d’Umbert de Fonollar, per a seguretat de la com-
pra de Joan, comte de les Muntanyes de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 565.

Nouerint uniuersi quod ego Galcerandus de Rosanes, miles, 
algutzirius serenissimi domini regis Aragonum, tanquam procurator 
et nomine procuratorio honorabilis Hugonis de Rosanes, militis, 
fratris mei, cum publico / procurationis instrumento acto in pa-
lacio regis castri Callerii septima die mensis iunii proxime lapsi 
et clauso per discretum Bartholomeum de [Bacho], auctoritate 
regia notarium publicum per totam terram et do- / minationem 
illustrissimi domini regis Aragonum.

Attendens nobilem Ombertum de Fonollario, quondam castla-
num loci de Tiuiça, in suo ultimo testamento, quod fecit et ordinauit 
in posse discreti Petri Briues, /3 auctoritate regia notarii publici 
Barchinone XVIII die iulii anno a Natiuitate Domini M CCC XC 
nono instituisse heredes suas uniuersales nobiles Elionorem et An-
dreuam de Fonollario, eius filias, sub / tali uinculo et condicione: 

Quod si dicte Elionor et Andreua quandocumque decederent 
sine liberis de legitimo et carnali matrimonio [procreatis], vel cum 
talibus liberis quorum nullus ad etatem perue- / niat condendi 
testamentum, quod hiis casibus et quolibet eorum hereditas et 
bona dicti nobilis Omberti de Fonollario michi dicto Guillermo 
de Rosanes ac dicto honorabili Hugoni de Rosanes, fratri /6 et 
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principali meo, ac honorabili Gisperto Guimerano, domino loci  
de Ciutadella, et venerabili Bernardo de Monçonis, castlano loci de  
[Monguy]. Instituente me dictum Galcerandum de / Rosanes et 
dictos Hugonem de Rosanes, Gispertum de Guimerano, et Bernar-
dum de Monçonis quouis casu ex predictis secuto, suos heredes 
uniuersales prout hec et alia in dicto testamento ipsius nobilis / 
Omberti de Fonollario lacius sunt contenta.

Attendentes etiam prefatam nobilem Elionorem, filiam dicti 
nobilis Omberti de Fonollar uxoremque nunc honorabilis Raymun- 
di de Turrillis, militis, camerarii /9 maioris serenissimi domini regis 
Aragonum, nomine suo proprio, de consensu firma et voluntate dicti 
viri sui, ac me dicti domini Regis, / et dictum Gispertum de Gui-
merano, milites, tanquam procuratores legitime constitutos a nobili 
Constancia de Aragonia, uxore dicti nobilis Omberti de Fonollario 
quondam, et a nobili Andreua de Fonollario, dictorum / nobilium 
coniugum filia, vendidisse et ex causa venditionis concessisse uobis 
egregio domino Iohanni comiti Montanearum de Prades et uestris 
quibus volueritis perpetuo feudum siue castlaniam dicti loci /12 de 
Tiuiça, Collis Balaguerii, mansi de Riudoms, de Valdellors, de La-
baria, de Banyoles, mansi dels Guiamets, et omnium terminorum 
dicti loci de Teuiça, precio octuaginta mille solidorum: prout de / 
dicta vendicione constat per instrumentum publicum receptum per 
notarium subscriptum sub diuersis kalendariis quorum primum 
est XIII diey mensis [Februari] anni proximi lapsi.

Attendens inquam quod in actu dicte ven- / ditionis fuit com-
prehensum et in pactum deductum quatenus ego dictus Galceran-
dus de Rosanes et alii predicti quibus hereditas predicta subiacit 
[vinculum] laudarem, aprobarem, ratificarem, et confirmarem /15 ac 
laudarent, aprobarent, ratificarent, et confirmarent, uobis predicto 
domino comiti et vestris perpetuo successoribus vendicionem pre-
dictam dicti feudi siue [castlanie], ac renunciarem et renunciarent 
sub modis / subscriptis prefatis vinculo et subtitucioni pro maiori 
tuicione et securitate vestre emptionis.

Idcirco volens complere ea que sunt promissa gratis et ex 
certa scientia, tenore presentis publici instrumenti / fimiter perpe-
tuo valituri per dictum dominum Hugonem de Rosanes, militem 
principalem meum, et omnes heredes et successores suos quos-
cumque laudo, aprobo, ratifico et confirmo nomine procuratorio 
predicto, vobis predicto domino /18 comiti et successoribus vestris 
perpetuo emptionem predictam per vos factam de dicto feudo siue 
castlania dicti loci de Tiuiça et eius terminorum eidemque [expre...] 
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dicto nomine prout melius et plenius in instrumento dicte vestre 
emptionis continetur.

Promitens predicto nomine vobis, quod dictus principalis meus 
nunquam faciet, proponet, mouebit seu inferet contra vos vel ves-
tros successores, in iudicio vel extra iudicium, aliquam actionem / 
questionem, peticionem, vel demandam, litem vel controuersiam, 
de iure uel de facto, in predictis per vos emptis aut alia parte 
eorum. Consentio etiam inferenti ratione vinculi et subtitutionis, 
sicut predicitur, / appositi et contenti ac opposite et contente in 
testamento dicti nobilis Omberti de Fonollario, quondam, nec etiam 
aliter quauis alia ratione, iure, titulo [...] et dicti seu excogitari 
possit qualitercumque.

Necnon ab- /21 soluo, diffinio, remitto et relaxo, nomine quo 
supra, vobis dicto domino comiti et vestris successoribus, perpetuo, 
omnia iura omnesque acciones, reales et personales, [...] directas, 
ordinarias et extraordinarias atque mixtas / et alias quascumque 
que dicto principali meo competunt et competere possunt et de-
bent in predictis per vos dictum dominum comitem emptorem aut 
aliquem vestrorum causa, ratione dictorum vinculi et subtitutionis 
quam aliter quavis / alia ratione, iure, titulo siue causa.

Ego enim nomine prelibato sciens dictum feudum siue cast-
laniam subiacet vinculo et subtitucioni predictis [...], cum presenti 
dicto principali meo super omne actione, /24 questione, petitione 
et demanda, quas dictus principalis meus in predictis aut aliqua 
parte eorumdem posset facere vel mouere aut modo aliquo in-
terponere, impono rationibus supradictis silencium sempiternum. 
Et abdico / eidem principali meo et suis super premissis omnem 
viam agendi. Retineo tamen expresse quod si aliquo tempore 
dictum vinculum et substitutionem [que sunt] aposita in testa-
mento dicti nobilis Ombcrti de Fono- / llario vindicabunt sibi 
locum quod ius dicto principali meo pertinens in hereditate et 
bonis dicti nobilis Ombcrti de Fonollario ratione vinculi et subs-
titutionis sit et remaneat eidem principali meo /27 illessum super 
aliis bonis dicte hereditatis presenti instrumento non obstante, 
et dictus principalis meus et sui possint ubi et quando locus .] 
vinculi et substitutionis ius suum petere consequi et / habere 
de aliis bonis dicte hereditatis causa pro precio habito ex dicto 
feudo siue castlania quam pro aliis bonis remanentibus in dicta 
hereditate [habentibus] cum laudatione, aprobacione, ratificatione 
et confirmatione / ac absolucione, diffinitione et remissione rema-
nentibus vobis dicto domino comiti et vestris successoribus perpe-
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tuo et earum viribus robore et efectu prout superius est dictum. 
Hec igitur omnia et singula supradicta /30 facio, paciscor, conuenio 
et promitto ego dictus Galcerandus de Rosanes, nomine predicto, 
vobis dicto domino comiti et vestris successoribus perpetuo et 
notario infrascripto tanquam publice persone pro vobis et pro aliis 
etiam personis / omnibus, quibus interest et intererit recipienti et 
paciscenti.

Quod est actum XXVII die mensis iulii anno a Nativitate 
Domini millessimo quadrigentessimo octauo.

Sig(signe)num Guillermi Ferrarii, habitatoris ville de Falceto, 
auctorite regia notarii publici per totam terram el dominacionem 
serenissimi domini regis Aragonum, qui premissis interfuit eaque 
scripsit et clausit cum supraposito in XXII linea ubi dicitur: causa.

(Al dors:) Carta com Mossèn Huc de Rosanes renuncia al feu 
de Tiuiça.

127

1408, setembre, 7. Falset
Poder de Joan, tercer comte de Prades, a Ramon Ycart, de la casa comtal, 

a fi que prengui possessió de la castellania de Tivissa, que s’havia 
comprat a Constança d’Aragó, vídua d’Umbert de Fonollar, i a les 
filles Andreua i Elionor de Fonollar.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13.

Nouerint uniuersi, quod nos Iohannes, incliti domini Infantis 
Petri de Aragone memorie recolende filius, comes Montanearum de 
Prades. Ex certa scientia constituimus et ordinamus vos venerabilem 
/ et dilectum de domo nostra Raymundum Ycart, procuratorem 
nostrum certum et specialem, ad recipiendum pro nobis et nomine 
nostro possessionem corporalem seu quasi de feudo siue castla-
nia loci nostri et termini de Tiuiça / et iuribus eiusdem quod et 
quam nos emimus a nobili Elionore, uxore honorabile Raimundi 
de Turrillis, militis, camerarii maioris serenissimi domini regis 
Aragonum nomine suo proprio et ab honorabile Petro de Turrillis, 
ca- /3 marlengo, Galcerando de Rosanes, algutzirio prefati domini 
regis, et Gisperto de Guimerano, militibus, procuratoribus nobilium 
Constancie de Aragone, uxoris Omberti de Fonollario, quondam, 
et Andreuee de Fonolla- / rio, filie dictorum nobilium coniugum, 
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prout de nostra empcione constat per publicum instrumentum, 
receptum per notarium subscriptum sub diuersis kalendariis XIII 
die mensis februarii proximi lapsi.

Et ad dicendum et mandandum uniuersis et singulis personis 
que ad hec modo aliquo teneantur quatenus fructibus, redditibus, 
exitibus et prouentibus [...] dicto feudo siue castlania nobis et 
nostris /6 respondeant, soluant et satisfaciant. Et baiulum dicti loci 
et eius termini, habenum seu bonorum detentorum dicti nobilis 
Omberti de Fonollario [...] et destituendum Castrumque dicti feudi 
/ siue castlanie cui volueritis comendandum.

Protestandumque pro nobis et nomine nostro, quod predictum 
feudum siue casllaniam cum omnibus animis intendimus possidere 
seu quasi. Et de premissis et eorum quolibet publicum instrumen-
tum siue publica instrumenta fieri requirendum et recipiendum  
[...] et omnia alia faciendum in predictis et circa predicta /9 pro 
nobis et nomine nostro quecumque ad hec utilia fuerint et neces-
saria ac etiam opportuna et que nos facere possemus personaliter 
constituti.

[...] Super predictis omnibus et singulis una cum incidenti-
bus et deppendentibus ex eisdem ac ea tangentibus quouis modo 
comittimus vobis dicto procuratori nostro plenarie vices nostras 
et liberam ac [...] cum plenissima facultate.

Pro- / mitentes vobis et notario etiam infrascripto tanquam 
publice persone pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus 
quarum interest et intererit recipienti et stipulanti: Nos semper 
habere ratum, gratum / el firmum quicquid per dictum procu-
ratorem nostrum in predictis et circa ea pro nobis et nomine 
nostro procuratum et actum fucrit siue gestum, et sub bonorum 
nostrorum omnium ypotecha. /12

Actum est hoc Falceti septima die septembris anno a Natiui-
tate Domini MCCCC octauo.

Signum nostri Iohannis, comitis predicti, qui predicta lauda-
mus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: nobilis Iohannes de Prades, canonicus 
Maiorice rectorque Ecclesie dicti loci de Tiuiça, filius dicti domini 
Comitis; Franciscus [...] presbiter, beneficiatus in ecclesia de Fal-
ceto, et / Guillermus Matheo, loci de Mora.

Sig(signe)num Guillermi Ferrari, notarii publici ville de Falceto 
regiaque auctoritate per totam terram et dominacionem serenissimi 
domini regis Aragonum qui [...] eaque scripsit et clausit.

(Al dors:) Possesió del feu de Tiuiça.
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128

1408, setembre, 13 i 14. Tivissa
Acta del lliurament corporal del castell i els drets de la castellania de Ti-

vissa, per part d’Arnau Mates, procurador substitut dels venedors, 
al comte de les Muntanyes de Prades i a Ramon Ycart, procurador 
comtal.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 567.

Arnau Mates va agafar per la mà dreta Ramon Ycart, substitut del comte, i amb el 
notari i «copiosa multitud» de testimonis, van entrar al «castell de la castellania» de 
Tivissa. Li va lliurar la barra i la maneta dels batents de la porta principal del castell. 
Ramon Ycart va entrar a dins i va tancar la porta. Arnau Mates va sortir a fora, i 
després d’obrir-se una altra vegada les portes, va tornar a entrar.
Arnau va proclamar en veu alta que el lliurament del castell simbolitzava la cessió de 
tots els drets, jurisdiccions i rendes de la castellania i feu que havia estat d’Umbert 
de Fonollar. Al mateix temps, va remoure Guillem Espelta de l’ofici de la batllia de la 
castellania i li va ordenar que en endavant no s’hi fiqués, ni exercís tal ofici.
El pregoner de Tivissa, Ramonet Reverter, va publicar a la plaça del Mercat (platea 
Macelli), on eren congregats sarraïns i cristians, la presa de possessió corporal del 
senyor comte, del feu i de la castellania de Tivissa, i dels seus drets i pertinences, 
que havia comprat dels hereus d’Umbert de Fonollar; i va manar, per pública crida, 
«sots pena de cors i de haver», que reconeguin el nou senyor, i no obeeixin l’antic 
castellà ni el seu batlle, que van ésser remoguts, i paguin les rendes, els drets i les 
pertinences al recaptador general del comte de les Muntanyes de Prades.
Arnau Mates arriba a una avinença amb Ramon Ycart sobre unes cadenes i uns 
grillons que eren en les presons de la castellania; sobre unes composicions fetes pel 
senyor comte en temps passat; sobre els escrivans per les escriptures de compra-
venda.

Nouerint uniuersi, quod cum nobilis domina Elionor, uxor 
honorabilis Raymundi de Turrillis, militis, camerarii maioris sere-
nissimi domini regis Aragonum, nomine suo proprio, de consensu, 
firma et voluntate dicti viri sui, et honorabilis Petrus de Turrillis, 
camarlengus, Galcerandus / de Rosanes, algutzirius dicti domini 
regis, et Gispertus de Guimerano, milites, tanquam procuratores 
ad hec et alia legitime constituti a nobili Constancia de Aragone, 
uxore nobilis Umberti de Fonollario quondam, militis, castlani loci 
de Tiuiça, et a nobili Andreua de Fonollario, filia dictorum nobi-
lium coniugum, / vendiderint et ex causa venditionis concesserint 
egregio domino Iohanni, comiti Montanearum de Prades, et suis 
et quibus voluerint, feudum siue castlaniam dicti loci de Tiuiça, 
collis Balagerii, mansi de Riudoms et de Valdelors, de Labaria, 
mansi de Guiamets, de Banyoles et omnium terminorum /3 dicti 
loci de Tiuiça, precio octuaginta mille solidorum, prout apparet 
per publicum instrumentum, clausum per Guillermum Ferrarii, 
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notarium publicum infrascriptum, sub diuersis kalendariis quorum 
primus fuit XIII diey mensis februarii proximi lapsi.

In quaquidem venditione prelibati no- / bilis domina Elionor, 
uxor dicti honorabilis Raymundi de Turrillis, et Petrus de [Turrillis] 
et Gispertus de Guimerano, nominibus supradictis, promiserint 
tradere dicto domino comiti et suis possessionem corporalem 
seu quasi prout in dicto instrumento venditionis predicte lacius 
/ continetur.

Idcirco die iouis, intitulata tercia decima die mensis septem-
bris, anno a Natiuitate Domini millesimo quadrigentessimo octauo, 
in presentia mei dicti et infrascripti notarii et in presencia etiam 
venerabilis Iohannis Munterii, iurisperiti, assessoris comitatus 
Montanearum /6 de Prades, Bernardi Pug, ville de Falceto, Iacobi 
Cortiella, scutiferi [...] Francisci Castellui, Anthoni Pegeroles et 
Anthonii Rojals, dicti loci de Tiuiça, testium, ad hec vocatorum 
specialiter et assumptorum, venerabilis Arnaldus Mates, de domo 
dicti honorabilis Raymundi / de Turrillis, tanquam procurator ad 
hec constitutus a dicta nobili domina Elionore, uxore supradicti 
honorabilis Raymundi de Turrillis, et substitutus a prelibato ho-
norabilibus Petro de Turrillis, Galcerando de Rosanes et Gisperto 
de Guimerano, procuratoribus dictarum nobilium Constancie / de 
Aragone et Andreue de Fonollario, prout de dictis constitutione et 
substitucione constat per publicum instrumentum, receptum per 
notarium subscriptum sub duobus kalendariis, quorum unum est 
vicesimi quinti diey mensis iulii proximi lapsi, tradidit posessionem 
corporalem /9 seu quasi, de dicto feudo siue castlania et iuribus 
omnibus et pertinenciis eiusdem, vobis Raymundo de Ycart, pro-
curatori dicti domini comitis ad recipiendum dictam possessionem 
legitime constituto, prout de sua procuratione apparet per publicum 
instrumentum confectum in posse subscripti notarii, septima / die 
mensis presentis septembris.

Quamquidem possesionem tradidit sibi dicto nomine cum con-
dicionibus et retentionibus scriptis in cedula subinserta in modum 
sequentem: Videlicet quod accepit eum per manum dexteram et 
accesserunt ambo, una mecum dicto notario et testibus supradictis 
ac pluri- / bus aliis in multitudine copiosa, ad castrum castlanie 
dicti loci de Tiuiça et tradidit sibi [vectem] et anulum valuarum 
portalis majoris dicti castri et inmisit eum intus dictum castrum; 
et cum fuerunt intus, subito /12 dictus Arnaldus Mates foras exiuit, 
dicto venerabili Raymundo Ycart, dicto nomine, intus in sua pos-
sessione remanente, qui clausit et apperuit ianuas dicti portalis.
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Et dictus Arnaldus Mates, supradicto nomine, dixit quod ipse 
per tradicionem possesionis dicti castri intendebat et volebat tra-
didisse possessionem corporalem omnium / iurium dicte castlanie.

Actamen predictam possessionem tradidit dictus Arnaldus 
Mates, [subtitutus] nomine supradicto, venerabili Raymundo Ycart 
sub condicionibus scriptis in quadam papiri cedula, manu dicti 
venerabilis Arnaldi Mates scripta, quam in initio dicte possesionis, 
in medio et / in fine, dictus Arnaldus Mates tradidit michi, supra 
et infrascripto notario, in presentia testium supradictorum, quam 
in instrumento presentis possesionis requisiuit inseri et continuari, 
cuius tenor est talis:

«Com yo Arnau Mates, procurador sustitut de los venedors 
de la cas- /15 tlania del feu de Tiviça, per fugir a debats e qües-
tions de la venda del feu damunt dit, fago avinença ab lo molt 
alt senyor, lo senyor comte de Prades, a tracte de l’honorable 
mossèn Pere Ycart e d’alguns altres bons hòmens de casa del dit 
senyor, sobre tots / debats e qüestions qui en neguna manera se 
pusquessen moure directament ni indirectament qui per rahó del 
dit feu fossen entre lo dit senyor e mi, en nom damunt dit.

Et per tant, com jo no era tengut de liurar possesió al dit 
senyor tro lo preu del dit feu fos pagat / als dits venedors, et ara 
lo dia present per dita avinença jo liure possesió sots tal pacte et 
condició: que si lo dit senyor en neguna manera movia debat ne 
qüestió neguna directament e indirecta als dits venedors ni a mi, en 
nom lur, les dites /18 avinença e possessió sien hagudes per casses 
e per nullas, no havent alguna efficàcia ne valor, ans yo en lo dit 
nom romanga en ma possesió axí com d’abans; e tots los drets de 
la dita castlania romanguen en lur força e valor. Requirent a vós 
notari de la / present possesió que d’açò me façat cart e cartes, 
tantes com necessàries seran per haver memòria esdevenidor e 
continuar en la carta de la dita possessió.»

Quibus peractis in continenti dictus venerabilis Raymundis 
Ycart, supradicto nomine, amouit Guillermum / Spelta, baiulum 
castlanie dicti loci et eius terminorum, ab officio dicte baiulie. 
Mandando nomine dicti comitis quatenus amodo ab officio dicte 
baiulie nullatenus se introducat.

Necnon mandauit fieri in platea Macelli dicti loci ubi plures 
singulares /21 tam christiani quam sarraceni ipsius loci erant con-
gregati quandam preconizacionem premisso nomine per Raymun-
detum Reverter, preconem publicum dicti loci, tenoris sequentis:
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«Ara hogats que us fa hom a saber per manament del senyor 
comte de Prades / que com lo dit senyor lo dia present hagé presa 
corporal possesió del feu e castlania de Tiviça e de sos térmens, 
drets e pertinències d’aquell lo qual ha comprat dels hereus e 
tenidors del béns del noble mosèn Ombert dez Fonollar, quòn-
dam, e dels procuradors d’aquells. Per ço lo / dit senyor ab veu 
d’aquesta present pública crida notifica a tot hom generalment la 
dita possesió, manant sots pena de cors e de haver que d’aquí 
avant coneguen lo dit senyor en la dita castlania e drets d’aquella 
e no obeesquen en res lo dit castlà ni lo dit /24 batle d’aquell, ans 
l’agen per remogut, e de les rendes, drets e pertinències de la dita 
castlania per privat, responguen al collidor general del dit senyor 
comte sots la dita pena.»

Et hec omnia facta fuerunt in signum vere possesionis, tradi-
te per dictum venerabilem Arnaldum / Mates supradicto nomine 
eidem venerabili Raymundo Ycart recipienti, nomine et vice dicti 
domini comitis, [de] dicto feudo siue castlania dicti loci de Tiuiça 
et omnium eius terminorum.

Quiquidem venerabilis Raymundus Ycart, nomine quo supra, 
verbo protestatus fuit quod non solum corpore sed / etiam animo 
intendit dictus dominus comes predicta possidere seu quasi.

De quibus omnibus et singulis supradictis, sic factis et ges-
tis, tam dictus venerabilis Raymundus Ycart, nomine supradicto, 
quam dictus venerabilis Arnaldus Mates, ut procurator predictus, 
petierunt et requisiuerunt utrique /27 ipsorum fieri et tradi unum 
et plura et tot quot petierint et habere voluerint publicum instru-
mentum per me notarium supra et infrascriptum ad habendum 
de hiis memoriam in futurum.

Insuper die veneris inmediate subsequenti, que fuit XIIII 
dies mensis / et anni predictorum, dictus venerabilis Raymundus 
Ycart, in presentia dicti venerabilis Iohannis Munterii, iurisperiti, 
[...] et Iohannes Genoues, ville predicte de Falceto, testium ad hec 
specialiter vocatorum, tradidit michi dicto et subscripto notario 
quamdam papiream cedulam scriptam / huiusmodi seriey: